- 1 -

关于印发《西安理工大学固定资产处置
实施细则》的通知

校属各单位:

《西安理工大学固定资产处置实施细则》已经 2017 年第 8

次校务会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

西安理工大学

2017 年 11 月 30 日

西安理工大学文件

西安理工资产〔2017〕3号

- 2 -

（此页无内容）

校长办公室 2017年 12 月 8日印发

- 3 -

西安理工大学固定资产处置实施细则

一、总则

第一条 为加强对学校固定资产（以下简称资产）处置的管

理，规范固定资产处置程序，依据《陕西省省属普通高等学校国

有固定资产管理办法》（陕教财〔2010〕121 号）《陕西省高等

学校国有资产管理办法（试行）》（陕教规范〔2015〕12 号）及

《西安理工大学固定资产管理办法》的有关规定，结合学校实际，

制定本细则。

第二条 本细则所涉及的资产范围包括：产权属于学校的闲

置、积压、报损报废的仪器设备、行政办公设备和教学办公家具、

建筑物维修改造过程中需拆除的附属设施及器材等固定资产；不

符合环保节能要求确需更换的资产；盘亏、呆账及非正常损失的

资产，以及其他符合国家有关规定需要处置的资产。

第三条 资产的处置包括：无偿调拨（划转）、出售、出让、

转让、置换、对外捐赠、报废报损等。

第四条 资产管理处在学校资产管理委员会的领导下，组织

实施学校的资产处置工作，自觉接受学校纪委、监察部门的监督。

二、资产处置的原则

第五条 学校处置的资产应遵循权属明晰的原则。权属关系

- 4 -

不明确或者存在权属纠纷的资产，必须待权属界定明确后方可

处置。

第六条 凡属学校国有资产，各使用单位确需报废处理或调

剂调拨的，都必须履行审核报批手续的原则。实验室管理处为教

学、科研、实验仪器设备类固定资产处置审核的归口管理部门，

资产管理处为行政部门和公共设施类固定资产处置审核的归口管

理部门。审核后，由资产管理处按照审批程序统一负责组织处置，

占有和使部门（含工程管理部门）不得擅自处置。

第七条 对闲置、积压、淘汰和尚有使用价值的报损报废仪

器设备、办公家具，应按照先调拨调剂后变卖处置，先校内后校

外的原则进行。

第八条 对报废资产的处置应遵循公开、公平、公正、竞争、

择优和集体决定的原则。由资产管理处、财务处、审计处、实验

室管理处和使用部门组成资产处置小组，对价值较高或大宗资产

采取招议标、协议转让等方式以及法律、法规规定的其他方式进

行处置；价值较低的资产处置采取议价的方式进行，可由资产管

理处、财务处和使用部门参加。资产处置过程中应完善资产处置

报废申请、会议纪要、处置协议等相关资料。

三、资产处置的条件

第九条 凡符合下列情形之一者，可申请调剂。

（一）闲置、积压资产。

（二）因单位分立、撤销、隶属关系改变等原因发生使用权

- 5 -

转移的资产。

（三）符合报废条件，但仍有使用价值的资产。

第十条 凡符合下列情形之一者，可申请报废。

（一）达到或超过使用期限且不能满足最低使用要求的。

（二）不能迁移的设备，因仪器设备用房改建或系统装置改

变必须拆毁的。

（三）因意外灾害或突发事故，受到严重损坏的。

（四）修复价值接近新购价值的。

（五）上级部门文件规定淘汰或不准再使用的。

第十一条 仪器设备等损坏和丢失，应按规定查明原因，分

清责任，按规定处理后，方可进入资产报损报废程序。

四、资产处置的审批权限

第十二条 资产处置须按照规定的权限审批。

（一）处置房屋建筑物、土地、车辆单位价值或批量价值在

20 万元（含）以上的固定资产，须经学校资产管理委员会审批，

报省教育厅审核、省财政厅审批。

（二）土地、房屋、车辆以外的其他固定资产处置事项，一

次性处置 200 万元以下的，由学校资产管理委员会审批后，将审

批文件及相关资料报省教育厅备案；一次性处置 200 万元以上（含

200 万元）至 500 万元以下的，由学校资产管理委员会审定后报

省教育厅审批、省财政厅备案；一次性处置 500 万元以上（含 500

万元）及单台价设备价值在 200 万元（含 200 万元）以上的，由

- 6 -

学校资产管理委员会审核，报省教育厅审核、省财政厅审批。

五、资产处置的工作程序

第十三条 校属各单位应严格遵守资产处置工作流程。学校

固定资产的处置由资产具体使用部门提出申请，报归口管理部门

审核，必要时组织评估鉴定后报资产管理处；资产管理处会同财

务处、审计处等部门进行审核；审核后报学校资产管理委员会审

批；审批后按规定权限备案或报批；履行完学校相关审批手续或

经上级批复后，实施固定资产处置，办理固定资产注销、调拨等

手续，催收并上交固定资产残值。

（一）凡属拟调剂的固定资产，使用单位须按要求填写《西

安理工大学资产调拨单》，经双方（调入、调出）单位主要负责

人签字，归口管理部门审核，送交资产管理处审核后，办理调拨

手续。校内调剂资产，在资产原价不变的前提下，原则上按原值

调拨，并办理固定资产转账手续。

（二）对拟向校外调拨的固定资产，实行有价调拨。资产管

理处组织相关部门进行资产估值，提出拟调拨处理价格，经学校

资产管理委员会批准后，到资产管理处办理销账手续。

（三）凡属拟报废的固定资产，使用单位需列出清单，填写

《西安理工大学仪器设备（家具被服）报损报废处理单》，如有

其他说明事项可另附处置情况说明。

1.单位价值或批量价值在 20 万元以下的报废处置项目，须

由使用单位资产管理员和三人以上相关人员签写技术鉴定意见，

- 7 -

单位主要负责人审查签字并加盖单位公章，报归口管理部门审核

后，由资产管理处、财务处、审计处、监察处等部门签批资产处

置备案表后，由资产管理处会同财务处、资产使用单位，组织实

施报废处置，相关资料留存备案。

2.单位价值或批量价值在 20 万元（含 20 万元）以上、一次

性处置 200 万元以下的报废处置项目，须由使用单位资产管理员

和三人以上相关人员签写技术鉴定意见，单位主要负责人审查签

字并加盖单位公章，报归口管理部门审核，必要时归口管理部门

可组织相关专家进行鉴定或评估，签署意见后，交资产管理处报

请学校资产管理委员会审批后，由资产管理处会同财务处、审计

处、实验室管理处和具体使用单位组成处置小组，按照公开、公

平、公正、竞争、择优和集体决定的原则组织实施报废处置，并

将有关材料报省教育厅备案。

3.一次性处置价值在 200 万元以上（含 200 万元）至 500 万

元以下的项目，须由使用单位资产管理员和三人以上相关人员签

写技术鉴定意见，单位主要负责人审查签字并加盖单位公章，报

归口管理部门审核，必要时归口管理部门可组织相关专家进行鉴

定或评估，签署意见后，交资产管理处报请学校资产管理委员会

审定，报省教育厅审批，省教育厅审批后报省财政厅备案。

4.一次性处置价值在 500 万元以上（含 500 万元）及单台价

设备价值在 200 万元（含 200 万元）以上的，须由使用单位资产

管理员和三人以上相关人员签写技术鉴定意见，单位主要负责人

- 8 -

审查签字并加盖单位公章，报归口管理部门审核，必要时归口管

理部门可组织相关专家进行鉴定或评估，签署意见后，交资产管

理处报请学校资产管理委员会审定，报省教育厅审核，省教育厅

审核后报省财政厅审批。

第十四条 报损资产的处理

（一）因人为因素、工作失误造成资产损失，使用单位应查

明原因，写出书面报告，明确当事人责任，并会同归口管理部门

提出处理意见，报学校资产管理工作委员会审批。相关资料由资

产管理处留存备案。

（二）对非人为因素及意外灾害等突发事件所造成资产损失、

失盗等。使用单位应及时向保卫部门报案，同时报告归口管理部

门；使用单位应查明原因，写出书面报告，并附保卫部门的意见，

报学校资产管理工作委员会审批。相关资料由资产管理处留存备

案。

第十五条 已经学校或上级主管部门批准报损、报废，但尚

未实施处置的资产，占有和使用单位应妥善管理，确保资产安全

完整。对尚有利用价值的报损、报废资产可作调剂；若暂时无法

明确调剂对象或校内难以调剂的资产，由资产管理处回收入库，

建帐管理。对已无利用价值的报损、报废资产，由资产管理处按

规定程序组织实施处置。

第十六条 资产处置完毕，资产管理处应及时会同学校财务

处调整有关账目并备案。

- 9 -

第十七条 资产的报废残值收入，统一上缴学校财务处，按

有关规定使用，任何单位和个人不得截留挪用。

第十八条 资产处置过程中所发生的费用，由学校列支专款

支出。

六、附则

第十九条 资产管理处应加强国有资产处置的管理，各占用、

使用部门应积极配合，保证学校资产处置规范有序的进行，防止

国有资产流失。

第二十条 校属各单位和个人，要自觉维护学校利益，保证

待处理资产安全完整，擅自处置资产者，应追究当事人的责任。

第二十一条 本细则不包含学校图书类资产和土地、房屋、

车辆的处置。

第二十二条 本细则由资产管理处负责解释。

第二十三条 本细则自印发之日起执行。

附件：西安理工大学固定资产处置流程图